
diário oficial Nº 34.949   121Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0402/2022, DE 26 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/496254, de 26/04/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEDOP, ao Distrito de Be-
lém- Mosqueiro, com fim de assessoramento técnico necessário referente 
às obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 27/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 790373

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 09/2022 - COSANPA
 A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de seu 
Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao PRE-
GÃO ELETRÔNICO - Nº 09/2022, tendo critério de Julgamento o tipo “Menor 
Preço Global do LOTE” cujo objeto é Aquisição de produtos de higiene e lim-
peza para atender as necessidades dos setores operacionais da COSANPA em 
Belém, Marabá e Santarém, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência de nº DPL/001/2022. A abertura realizar-se-á no dia 13 de maio 
de 2022, às 09 horas (nove horas), horário de Brasília, no endereço eletrôni-
co: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital en-
contra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.
gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 27 de abril de 2022.

André Rabêlo Queiroz

Pregoeiro

Protocolo: 790086

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 010/2022-GAB/AGTRAN/PA DE 22 DE ABRIL DE 2022.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-

TRAN/PA – AGTRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 11 da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme De-

creto, de 15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.

Considerando a necessidade de apresentação da Escrituração Fiscal Digi-
tal de Retenções e Outras Informações Fiscais (EFD-REINF) pelos órgãos 
e entidades da Administração Direta e Indireta do Estado do Pará e em 
conformidade com o inciso V do Art.5º da Instrução Normativa da Receita 
Federal do Brasil nº 2043, de 12 de agosto de 2021, e demais normas que 
vierem a ser elaboradas sobre o tema;

RESOLVE:
DESIGNAR
1 - A Servidora Natasha Silva Noronha, portadora do CPF 006.342.922-50, 
ID Funcional nº 5931845, ocupante do cargo de Coordenadora Adminis-
trativa, para apresentar a EFD-REINF a partir de 22 de abril de 2022, em 
relação aos fatos geradores ocorridos a partir de 1º de abril de 2022;
2 - A Servidora Luana da Costa dos Santos, portadora do CPF 014.339.952-
71, ID Funcional nº 5946112, ocupante do cargo de Coordenador Técnico, 
como suplente para apresentar a EFS-REINF.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de abril de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 789956

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 280 de 26 de abril de 
2022, publicada no DOE nº 34.948 de 27/04/2022.
Onde se lê: ... processo nº 2022/485922...
Leia-se: ... processo nº 2022/494988...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de abril de 2022.

Protocolo: 790523

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 283 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/496672.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, Identidade 
Funcional nº 5892828/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, 
lotada na ASCOM, MÔNICA ALMEIDA TENÓRIO, Identidade Funcional nº 
5947381/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na SECAD, a viajarem 
ao município de Marituba-PA, nos dias de 30/04 e 01/05/2022, para divul-
gação e acompanhamento do PROSEL 2022 do FORMA PARÁ em Marituba, 
e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá as servidoras ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 790224
PORTARIA Nº 282 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/499145.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JÚNIOR, Identidade Fun-
cional nº 54190977/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado no 
Núcleo Jurídico, a viajar ao município de Bragança-PA, no período de 29/04 a 
02/05/2022, para divulgação e acompanhamento jurídico do processo seletivo – 
PROSEL 2022 do programa “FORMA PARÁ”, no município de Bragança–PA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 790220
PORTARIA Nº 286 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/498811.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a colaboradora eventual AMANDA MURTA GAMA, CPF nº 
017.615.192-39, lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município 
de Santo Antônio do Tauá-PA, no período de 29/04 a 02/05/2022, para di-
vulgação e acompanhamento do PROSEL 2022 do FORMA PARÁ, bem como 
o treinamento dos fiscais e entrevistas em rádios locais; e MAX RUSSUEL 


